
        D.R. n. 456/2010 
        Prot. n. 11499 
 
- Viste le leggi sull’istruzione universitaria; 
- Vista la necessità di creare una graduatoria di merito per formatori tutor; 
- Vista la legge 390/91 in particolare l’art. 13 che regolamenta l’attività part-

time per gli studenti iscritti ai corsi universitari; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
E’ indetta per l’anno accademico 2010-2011 una procedura di selezione per titoli per 
formatori tutor da destinare ad attività di alfabetizzazione e apprendimento della 
lingua italiana finalizzata allo sviluppo della competenza linguistico-comunicativa in 
italiano pertinente con il profilo di pubblico assegnato (cittadini di origine straniera 
residenti in Italia, studenti inseriti nei percorsi di mobilità studentesca, minori di 
origine straniera nel sistema formativo italiano). 
I formatori tutor affiancheranno i docenti referenti/titolari dei corsi/attività coinvolti 
nella formazione linguistica richiesta. 
 
 

Art.1 
REQUISITI 

 

Il candidato dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 
- Essere di madrelingua italiana o possedere una certificazione linguistica di 

livello C2; 
- Aver conseguito una laurea magistrale o specialistica presso questo ateneo da 

non piu’ di 18 mesi con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore 
L-LIN/02 (Linguistica Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana 
a stranieri ed eventualmente Verifica e Valutazione); 

oppure 
- Aver conseguito una laurea triennale presso questo ateneo da non piu’ di 18 

mesi con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02 
(Linguistica Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a 
stranieri ed eventualmente Verifica e Valutazione); 

oppure 
- Essere regolarmente iscritto per l’a.a. 2010-2011 al corso di Laurea magistrale 

o specialistica in Scienze linguistiche e comunicazione interculturale con 
almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02 (Linguistica 
Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a stranieri ed 
eventualmente Verifica e Valutazione); 

 
oppure 
- Essere regolarmente iscritto per l’a.a. 2010-2011 al corso di Laurea magistrale 

in Competenze testuali per l’editoria, l’insegnamento e la promozione turistica, 
con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02 
(Linguistica Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a 
stranieri ed eventualmente Verifica e Valutazione). 

 



 
 

Art.2 
TIPOLOGIA DELL’INCARICO 

 

L’attività di formatori tutor non si configura in alcun modo in un lavoro di tipo 
subordinato e non puo’ essere valutata ai fini dei concorsi pubblici.  
L’impegno previsto non potrà superare le 150 ore nell’anno accademico 2010/2011 
secondo quanto previsto dall’art.13 L.390/1991. 
Alcune tipologie di incarico possono prevedere compensi o rimborsi spese a seconda 
del tipo di progetto specifico. 
Per lo svolgimento dell’attività lo studente sarà coperto da polizza assicurativa per 
infortuni secondo quanto previsto dalle attuali norme vigenti per studenti di ogni 
ordine e grado e per responsabilità civile con apposita polizza stipulata dall’ateneo per 
gli studenti universitari. 
A seconda delle necessità previste dai progetti coinvolti, possono essere individuati 
tutor con competenze specifiche da destinare allo svolgimento del progetto stesso. 
Sedi di attività: Siena e provincia 
Su richiesta dello studente la Facoltà puo’ prevedere la possibilità di riconoscimento in 
CFU del l’attività effettuata.  

Art.3 
GRADUATORIA 

 
Le domande di candidatura saranno valutate dalla Commissione che redigerà e 
renderà pubblica la graduatoria di idoneità. 
Saranno valutati il voto di laurea, gli esami di cui all’art.1 oltre il requisito di 
ammissione, le eventuali esperienze di formazione/tutorato e valutazione effettuate o 
altri titoli e corsi sulla Didattica italiana a stranieri seguiti. 
Il candidato dovrà allegare alla domanda di candidatura, il proprio Curriculum Vitae 
evidenziando la preparazione accademica conseguita nel settore richiesto e le 
eventuali esperienze, certificazioni aggiuntive e numero di ore di insegnamento già 
svolte utili ai fini della selezione. 
Il Rettore nominerà la commissione che, valutate le domande, formulerà la 
graduatoria di merito.  
La graduatoria sarà resa pubblica mediante affissione all’albo dell’Ufficio Speciale del 
Management Didattico e consultabile on-line nelle pagine web dell’ateneo. 
 

Art.4 
CANDIDATURE 

 
Le domande di ammissione alla selezione dovranno essere indirizzate al Rettore 
dell’Università per Stranieri di Siena – Piazza Carlo Rosselli 27/28 – 53100 Siena 
redatte in carta semplice secondo i moduli allegati al bando e dovranno pervenire 
all’Ufficio Speciale del Management Didattico– entro venerdì 1 ottobre 2010. Farà 
fede la data di ricezione e non quella di spedizione. 
 
La domanda potrà essere inviata anche via fax al n° 0577 240148 o presentata da 
altra persona incaricata, allegando la copia fotostatica di un documento di identità. 
Il certificato d’iscrizione storico, sarà acquisito d’ufficio ai sensi dell’art.18 comma 2 
della legge n. 241/90. 



Il bando e la relativa domanda di partecipazione saranno a disposizione presso l’Ufficio 
Speciale del Management Didattico e scaricabili dalle pagine web dell’ateneo. 
 

Art. 5 
CESSAZIONE DELL’ATTIVITA’ 

 
L’attività degli studenti puo’ cessare: 

- per termine dell’incarico; 
- per loro espressa rinuncia; 
- per comportamento non conforme all’attività prevista da rilevare a cura dei 

docenti referenti/titolari del corso/attività. 
Al termine dell’incarico, su richiesta dello studente, sarà rilasciata attestazione 
dell’attività svolta a cura dell’Ufficio Speciale del Management Didattico. 
 
 
 
Siena,   27 settembre 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 

   IL RETTORE 
  firmato Prof. Massimo Vedovelli 

 
 
 



 
 

 

 

Università per Stranieri di Siena 
UFFICIO SPECIALE DEL MANAGEMENT DIDATTICO 

Piazza Carlo Rosselli 27/28 – 53100 Siena 
Tel. (+39) 0577 240164, Fax (+39) 0577 240148 

management@unistrasi.it – www.unistrasi.it 
 

 
MODULO DI CANDIDATURA  

All.A 
 

  Al Magnifico Rettore 
  Università per Stranieri di Siena 
  Piazza Carlo Rosselli, 27/28 
  53100 Siena 

 
 

DATI PERSONALI 
 
Cognome_____________________________________ Nome _________________________________ M / F 
Luogo di nascita _______________________________ (___) Data di nascita: ________________________ 
Codice fiscale ________________________________________ Cittadinanza: _________________________ 
Indirizzo di Residenza: Via ______________________________________________________ N° _________ 
CAP ________ Città ____________________________________ (___) Tel. __________________________ 
Cell.___________________________ E-mail ___________________________________________________ 
Domicilio (se diverso dalla Residenza): Via ____________________________________________ N° ______ 
Tel. __________________________ 
 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 D.P.R. n. 445/2000 
 

PRESA VISIONE DEL BANDO CHE ACCETTA IN OGNI SUA PARTE 
CHIEDE 

 
di partecipare alla procedura di selezione per titoli per formatori/tutor da destinare ad attività di 
alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana finalizzata allo sviluppo della competenza linguistico-
comunicativa in italiano pertinente con il profilo di pubblico assegnato (cittadini di origine straniera residenti 
in Italia, studenti inseriti nei percorsi di mobilità studentesca, minori di origine straniera nel sistema 
formativo italiano). 
I formatori tutor affiancheranno i docenti referenti/titolari dei corsi/attività coinvolti nella formazione 
linguistica richiesta. 
A tal fine, DICHIARA (selezionare): 
 
� Essere di madrelingua italiana o possedere una certificazione linguistica di livello C2; 
� Aver conseguito una laurea magistrale o specialistica presso questo ateneo da non piu’ di 18 mesi 
con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02 (Linguistica Educativa, Glottodidattica, 
Didattica della Lingua Italiana a stranieri ed eventualmente Verifica e Valutazione); 

oppure 
� Aver conseguito una laurea triennale presso questo ateneo da non piu’ di 18 mesi con almeno uno 
dei seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02 (Linguistica Educativa, Glottodidattica, Didattica della 
Lingua Italiana a stranieri ed eventualmente Verifica e Valutazione); 

oppure 
� Essere regolarmente iscritto per l’a.a. 2010-2011 al corso di Laurea magistrale o specialistica in 
Scienze linguistiche e comunicazione interculturale con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel 
settore L-LIN/02 (Linguistica Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a stranieri ed 
eventualmente Verifica e Valutazione); 

 
oppure 

 

 

Foto 



 
 

� Essere regolarmente iscritto per l’a.a. 2010-2011 al corso di Laurea magistrale in Competenze 
testuali per l’editoria, l’insegnamento e la promozione turistica, con almeno uno dei seguenti esami conseguiti 
nel settore L-LIN/02 (Linguistica Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a stranieri ed 
eventualmente Verifica e Valutazione). 

 
Precedenti Esperienze :      SI     □        NO □ 
  
Se SI, luogo e durata, n. di ore : 
_____________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 
 
Tipologia: _______________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
Altri elementi ritenuti utili ai fini della selezione: _________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
 
Allegati (barrare le relative caselle): 
o Curriculum Vitae, debitamente sottoscritto 
o Autocertificazione degli esami sostenuti e relativa votazione 
o Eventuali pubblicazioni 
o Altro (specificare) _______________________________ 
  

INFORMATIVA AI SENSI DELLA LEGGE 196/2003  
Con la sottoscrizione del presente modulo di candidatura lo studente autorizza l’Università per Stranieri di Siena al 

trattamento dei dati personali contenuti nel modulo stesso nei limiti delle finalità proprie della procedura di selezione 
per titoli per formatori/tutor. 
 
 

DATA        FIRMA 

 

_______________________________   ________________________________ 


